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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá finanční situací vybrané společnosti pomocí finanční ana-

lýzy. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

charakteristiku pojmu finanční analýza, zdroje účetních informací a metody a ukazatele fi-

nanční analýzy. V praktické části je představena vybraná, konkurenční společnost a odvětví.

Je provedena finanční analýza a poté následuje závěrečné zhodnocení a doporučení pro vy-

branou společnost

Klíčová slova: Finanční analýza, účetní výkazy, likvidita, rentabilita, zadluženost, aktivita

ABSTRACT

This Bachelor‘s thesis focuses on a review of a financial situation in a selected company by

using specific measures of financial analysis. The thesis is divided into theoretical and practi-

cal parts. The theoretical part explains a general concept of financial analysis including its

methods and ratios as well as sources of accounting information. The practical part introdu-

ces the selected company, its nearest competitor and an industry sector into which the selec-

ted company belongs. Furthermore, the financial analysis is performed. In conclusion, final

evaluation is presented and recommendations for the given company are formulated.

Keywords: Financial Analysis, Financial Statements, Liquidity, Profitability, Debt, Activity
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ÚVOD

Nejdůležitějším cílem každého podniku je dosažení finanční stability a zajištění platební

schopnosti. K tomu může významně dopomoci kvalitně zpracovaná finanční analýza, která

slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Vypracování finanční analýzy

patří k základním dovednostem finančního manažera, který vyhodnocuje výsledky finanční

analýzy a využívá je jako podklad pro rozhodování o investicích a finančním řízení podniku.

Práce si klade za cíl zjistit, v jaké finanční kondici vybraná společnost je v porovnání s kon-

kurenční společností a s odvětvím. Finanční analýza je zaměřena na vývoj v letech 2013-

2017, kdy je analyzována vybraná společnost a zároveň srovnávána s konkurencí i s odvět-

vím a podle výsledků jednotlivých ukazatelů je navrženo doporučení do budoucna.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části je

formou literárních rešerší objasněn pojem finanční analýza, její účel a je rozebráno, pro koho

je analýza určena. Dále jsou uvedeny zdroje informací, ze kterých finanční analýza čerpá

vstupní data. Dále se práce zaměřuje na metody a ukazatele finanční analýzy (absolutní,

rozdílové a poměrové ukazatele), a také soustavy ukazatelů. Poslední kapitola je zaměřena

na slabé stránky finanční analýzy, na které je potřebné si dávat pozor, při vyhodnocování

jednotlivých ukazatelů.

V praktické části je nejdříve charakterizována vybraná společnost, konkurenční společnost

a odvětví, do kterého společnosti patří. Dále následuje praktické provedení finanční analýzy

u vybrané společnosti, která je porovnávána s výsledky konkurenčního podniku a odvětví.

Finanční analýzy zahrnuje vertikální a horizontální analýzu majetkové a kapitálové struktury

a nákladů a výnosů, dále analýza rozdílových a poměrových ukazatelů. Je proveden pyrami-

dový rozklad ROE, výpočet ekonomické hodnoty podniku EVA a pro lepší posouzení fi-

nančního zdraví podniku jsou použity bankrotní a bonitní indexy.

V závěru je provedeno vyhodnocení všech výsledků a případné doporučení pro zlepšení fi-

nanční situace podniku do budoucna.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy vybrané společnosti a zjištění

finančního zdraví tohoto podniku. Výsledky budou porovnány s konkurenční společností a

s odvětvím a na základě tohoto srovnání budou doporučeny kroky ke zlepšení finančního

zdraví vybraného podniku.

Metody, které budou použity při zpracování této bakalářské práce, jsou literární rešerše, ana-

lýzy a komparace.

Literární rešerše je použita výhradně v praktické části, kde je definována samotná finanční

analýza, její účel a pro koho je určena. Jsou zde uvedeny názory jednotlivých autorů, které

se navzájem doplňují.

Druhou metodou, která byla v rámci bakalářské práce použita, je analýza. Analýzy je zpra-

cována za vybranou a konkurenční společnost a odvětví v letech 2013-2017. Je zde použita

SWOT analýza, analýzy absolutních (horizontální a vertikální analýza rozvahy, výkazu

zisku a ztráty), rozdílových (ukazatel čistého pracovního kapitálu) a poměrových ukazatelů

(ukazatele likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity), dalších (spider analýzy, pyrami-

dový rozklad ROE, EVA) a souhrnných ukazatelů (z-skóre, index IN, Tafflerův index, Kra-

lickův Quicktest).

Poslední metodou je komparace, která je využita v praktické části, kdy jsou porovnávány

výsledky jednotlivých ukazatelů vybrané společnosti s konkurencí i s odvětvím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Pro pojem finanční analýza je v knihách mnoho definicí, podle Sedláčka (2011, s. 3) je fi-

nanční analýza „metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při kterém se získaná

data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem.“ Pomocí finanční analýzy se analyzuje

problém a silné a slabé stránky procesů v podniku.

V současné době se úspěšná firma neobejde bez rozboru finanční situace. Podle Růčkové

(2015, s. 9) je nejvýstižnější definice: „finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.“

Finanční analýza výrazně ovlivňuje finanční rozhodování podniku. Zdravá firma je renta-

bilní, solventní a perspektivní. Výsledky finanční analýzy slouží jako podklad pro investiční

a finanční rozhodování manažera podniku. V rámci finanční analýzy se hodnotí pouze mi-

nulost a přítomnost podniku, ale na základě těchto údajů se předpovídá budoucí vývoj pod-

niku. (Hrdý a Krechovská, 2013, s. 205)

Podle Knápkové et al. (2017, s. 17) slouží finanční analýza „ke komplexnímu zhodnocení

finanční situace podniku.“

Pomocí jednotlivých ukazatelů finanční analýzy lze měřit výkonnost podniku. Zvolit nej-

vhodnější metodu je velice obtížné a v ekonomické sféře se mezi odborníky vede často dis-

kuze o tom, jestli je vhodnější použít tzv. klasické ukazatele (např. ukazatele rentability,

likvidity, zadluženosti, aktivity, apod.) nebo tzv. moderní ukazatele (EVA, MVA, CFROI,

aj.). Klasická metoda je založená na maximalizaci zisku a k vyjádření cílů používá velké

množství ukazatelů. Moderní metody usilují o to, aby byl do ukazatelů implementován i

ekonomický zisk. (Pavelková a Knápková, 2012, s. 17).

1.1 Účel finanční analýzy

Růčková (2015, s. 9) uvádí: „Hlavním cílem finanční analýzy je připravit podklady pro kva-

litní rozhodování o fungování podniku.“ Finanční analýza slouží k finančnímu řízení pod-

niku. Nejdůležitějším cílem je dosažení finanční stability, tj. schopnost vytvářet zisk a zajis-

tit platební schopnost podniku. Knápková et al. (2017, s. 17) se s Růčkovou shoduje a do-

dává, že finanční analýza pomáhá zjistit, jestli je podnik dostatečně ziskový, má dobrou ka-

pitálovou strukturu, využívá efektivně aktiva, platí včas své závazky. Finanční analýza

slouží k finančnímu řízení podniku. Podle finanční analýzy rozhodují manažeři, jak budou
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postupovat při řízení podniku. Využívají ji k finančnímu plánování krátkodobých i dlouho-

dobých investic.

Podle Sedláčka (2011, s. 4) jsou zpravidla cíle finanční analýzy:

 posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 analýza vztahů mezi ukazateli,

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků ve finančním plánování a řízení podniku.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Uživatele finanční analýzy můžeme podle Vochozky (2011, s. 12) rozdělit do dvou skupin:

 externí:

- stát a jeho orgány,

- investoři,

- banky a jiní věřitelé,

- obchodní partneři,

- konkurence.

 interní:

- manažeři,

- zaměstnanci,

- odboráři.

1.3 Zdroje informací pro finanční analýzu


[…]


Také rentabilita vlastního kapitálu se mezi lety 2016 a 2017 skokově velmi snížila a to o

37,4 %. Toto bylo způsobeno také velkým poklesem čistého zisku. Pokud se podíváme na

rok 2017, můžeme konstatovat, že ziskovost vložených prostředků u vybrané společnosti je

vyšší než výnosové úroky poskytované bankou. Z porovnání ukazatelů doby obratu pohle-

dávek a doby obratů závazků nám vychází, že společnost se dostává do role věřitele. Největší

problém můžeme vidět v ukazateli rentability, která je ovlivněna vysokou likviditou. Když

je likvidita vysoká (není problém se splácením krátkodobých závazků), musí mít firma k dis-

pozici dostatečně velké množství oběžných prostředků. Tyto prostředky jsou ale pro firmu

drahé, protože z nich neplynou žádné výnosy a tím je způsobena nízká rentabilita společ-

nosti.

Zisková marže není moc vysoká, což není u společnosti, která produkuje výrobky po denní

spotřebu nic neobvyklého. Obrat aktiv je výborný a ve sledovaných letech je velmi stabilní,

pohybuje se kolem hodnoty 2,3. Tento ukazatel je ovlivněn zejména obratem DHM. Osobní

náklady se pohybují zhruba na stejné úrovni, v roku 2017 je zřejmý nárůst – z důvodu situace

nízké nezaměstnanosti. Největší vliv na snížení ukazatele ROE měla finanční páka, která

ukazuje výrazné snížení cizího kapitálu. Společnost nevyužívá kladného působení páky ke

zvýšení ROE.

Kromě základních finančních ukazatelů byly použity ještě další souhrnné bonitní a bankrotní

ukazatele. Mezi bankrotní ukazatele patří Z-skóre, index IN05 a Tafflerův index. Z hlediska

dosažených hodnot ukazatele Z-skóre společnosti lze konstatovat, že se ve sledovaných le-

tech nacházela nad hranicí tzv. šedé zóny. Z tohoto důvodu se těší společnost dobrému fi-

nančnímu zdraví a bankrot ji prozatím nehrozí. Nejvíce ovlivňuje hodnotu Z-skóre přede-
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vším obratovost aktiv. Společnosti bych doporučila začít více investovat, protože v porov-

nání s odvětvím investuje málo. Po pořízení nového výrobního zařízení bude moci vyrábět

kvalitnější výrobky a stane se tím konkurence schopnější. K financování investic by měla

využít i cizích zdrojů, které ji více zadluží a tím zvýší rentabilitu vlastního kapitálu. Podle

indexu IN05 tvoří podnik hodnotu, ale bohužel v zanedbatelné výši. Tak na základě Taffle-

rova indexu je u společnosti velmi malá pravděpodobnost bankrotu. Mezi bonitní ukazatele

patří Kralickův Quicktest. Tento ukazatel již není pro firmu tak přívětivý, neukazuje finanční

situaci v dobré kondici. Ne že by byla společnost ohrožena, ale pohybuje se v oblasti šedé

zóny, kdy nelze jednoznačně konstatovat, jak na tom společnost je.

Podle výše uvedených výsledků na tom není vybraná společnost špatně, bohužel některé

ukazatele jsou nepřesné, protože společnost nevlastní nemovitosti, a její výrobní zařízení je

již značně zastaralé. Z tohoto důvodu bych doporučila vypracování investiční plánu na zá-

kladě, kterého by došlo k obnově výrobního zařízení a firma by tak nemusela přicházet o

důležité kontrakty a mohla by zvyšovat své tržby. Podnik má také výbornou likviditu, což

má bohužel špatný vliv na rentabilitu společnosti, protože z těchto prostředků neplynou

žádné výnosy. Proto bych doporučila podnik zadlužit a tyto zdroje použít k pořízení nového

dlouhodobého majetku, čímž by se také vylepšilo působení finanční páky na zvýšení ROE.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení finanční analýzy a zjištění finančního zdraví

společnosti. Finanční analýzy vybrané společnosti byla zpracována za roky 2013-2017 a její

výsledky byly porovnány s výsledky konkurenční společnosti a odvětvím, v úvahu jsme také

vzaly hodnoty doporučené v literatuře.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, které se však navzájem ovlivňují, a to teore-

tické části a praktické části. V teoretické části byl pomocí literárních rešerší vysvětlen vý-

znam finanční analýzy a byly popsány zdroje, ze kterých finanční analýza čerpala údaje.

Dále byly popsány metody a ukazatele, které slouží k analyzování podniku a také bylo upo-

zorněno na slabé stránky finanční analýzy, které přispívají k tomu, že některé ukazatele mo-

hou být zkreslené a při nedostatečných znalostech problémů může dojít ke špatné interpre-

taci výsledků finanční analýzy.

V praktické části byla nejdříve představena vybraná společnost, poté konkurenční společ-

nost a naposled i odvětví, pro které byly podklady čerpány od Ministerstva průmyslu a ob-

chodu. Poté následovalo zpracování samotné finanční analýzy podle znalostí, které byly na-

čerpány v teoretické části. Byly vypočítány absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele, které

byly porovnány s konkurenční společností i s odvětvím. Pro ještě lepší posouzení finančního

zdraví podniku byly použity souhrnné ukazatele, zejména pyramidový rozklad rentability

vlastního kapitálu, který nám ukázal silné a slabé stránky podniku. Aby bylo možné získat

ještě širší přehled o stavu podniku, byly použity také bonitní a bankrotní modely.

V závěrečné části bylo provedeno celkové zhodnocení vybrané společnosti a bylo navrženo

doporučení, které by vedlo ještě k lepší finanční kondici vybrané společnosti.
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73
