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Téma BP: Finanční analýza vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná práce se zabývá tématem finanční analýzy u vybraného podniku.

Teoretická část je standardně zpracována a shrnuje poznatky, které jsou následně využity v části praktické.

V praktické části je stručně představen vybraný podnik a je provedena finanční analýza. Dílčí části finanční

analýzy mohly být více propracovány s důrazem na hledání příčin růstů/snižování jednotlivých položek - u

mnohých se studentka věnovala pouze popisu. Jako pozitivní hodnotím srovnání s konkurentem i s odvětvím

a volbu delšího časového rámce (5 let) při samotné analýze.

Závěr obsahuje spíše shrnutí (než doporučení) vyplývající z provedené finanční analýzy.

1.Tržby z prodeje výrobků a služeb se v průběhu analyzovaného období (2013 - 2017) snížily z 385 748 tis.

Kč na 220 810 tis. Kč. Jako jeden z důvodů uvádíte ztrátu obchodních kontraktů. Co bylo důvodem této

ztráty a jakým způsobem může společnost takový vývoj v budoucnu eliminovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 21. května 2019

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.